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همچنــان  ترکیــه  در  تــورم 
رکوردشــکنی می کند. نرخ تورم 
طبق اعــام دولت بــه 73درصد 
رسیده اما بســیاری باور دارند تورم واقعی، بالاتر از 
اینهاســت. بالارفتن قیمت ها در این کشور باعث 
شده توان خرید مردم به نسبت زمان مشابه در سال 
گذشــته چند برابر کاهش پیدا کند. این وضعیت 
میزان نارضایتی عمومی نســبت بــه رجب طیب 
اردوغان را کاهش و میل به مهاجرت را افزایش داده 
است. مردم دولت را مقصر بحران اقتصادی می دانند 
که زندگی روزمره آنها را تحت تأثیر قرار داده است. 
این وضعیت، مختص ترکیه نیست؛ حکایتی است 
که درحال حاضر از بســیاری از کشورهای جهان 
شنیده می شــود. تورم اســتانداردهای زندگی را 
به کمترین حد خود رســانده، خشــم عمومی را 
برانگیخته و بستر مناسبی برای آشوب فراهم کرده 
اســت. جنگ اوکراین روند افزایش قیمت جهانی 
مواد غذایی و سوخت را تسریع کرده است. بسیاری 
از دولت ها تمایل دارند ایــن ضربات اقتصادی را به 
نوعی مهار کنند، اما از زمان همه گیری کرونا تاکنون 
به شدت مقروض شده اند و به این ترتیب توانی برای 
مقابله با تبعــات بحران جدید اقتصادی ناشــی از 
جنگ ندارند. فشــار این وضعیت،باعث تنش هایی   
که از گذشته در بسیاری از کشورها وجود داشته را 
تشدید کرده و احتمال ایجاد آشوب را در کشورهای 

مختلف جهان افزایش داده است.

جهان در آستانه آشوب
در گــزارش جدید صنــدوق جهانی پــول آمده 
که قدرتمند ترین شــاخصه پیش بینــی بی ثباتی 
سیاسی و اجتماعی کشــورها در آینده، »گذشته 
بی ثبات« آنهاست. سوابق تاریخی نشان می دهند 
در شرایط عادی احتمال ایجاد آشــوب و ناآرامی 
شدید اجتماعی در یك کشور تنها یك درصد است. 
اما ایــن احتمال درصورتی که همین کشــور طی 
6ماه گذشــته درگیر ناآرامی بوده باشــد، 4برابر و 
درصورتی که یکی از همســایگان این کشور درگیر 

آشوب و ناآرامی شده باشد، 2برابر خواهد شد.
این محاسبات حاکی از اخباری ناگوارند؛ زیرا جهان 
سال هاست درحال بازتولید ناآرامی است. براساس 
محاســبات اندیشــکده اقتصاد و صلح استرالیا، از 
ســال2008 تا کنون، 82کشــور جهان ناآرام تر از 
قبل شده اند و فقط وضعیت 77کشور بهبود یافته 
است. شاخص اعتراضات خشونت آمیز در گزارش 
این مؤسســه اکنون 50درصد افزایش یافته است. 
صندوق جهانی پول هم با اســتفاده از شــیوه ای 

متفاوت و با شــمارش واژه های مرتبط با اغتشاش 
و ناآرامی در رسانه های بیش از 130کشور جهان، 
برآورد کرده که نــرخ ناآرامی اجتماعــی از زمان 
آغاز همه گیری کرونا تا کنون به بالاترین حد خود 

رسیده است.
مجله اکونومیســت هم بــرای درک ارتباط میان 
تورم قیمت مواد غذایی و ســوخت بــا ناآرامی ها و 
آشــوب های اجتماعی مدلی آمــاری ایجاد کرده 
است. این نشــریه با اســتفاده از آمارهای به دست 
آمده از پروژه جهانی »داده های رویداد ها و موقعیت 
 ،»ACLED« درگیری های مســلحانه« موسوم به
درباره آشوب های رخ داده در جهان از سال1997 
تاکنون به این نتیجه رسیده که افزایش قیمت غذا 
و سوخت یکی از شــاخصه های قدرتمند بی ثباتی 

سیاسی در کشورهای جهان است.
اکونومیســت همچنین به دلایلی بــرای نگرانی 
از وضعیت جهــان در ماه های آینده بــه آمارهایی 
دست یافته است. براســاس محاسبات این نشریه، 
هزینه واردات غــذا و انرژی در ماه هــای آینده در 
جهان به ویژه در کشورهای فقیر، همچنان افزایش 
خواهد یافت. عاوه بر این، میزان بدهی کشورهای 
فقیر افزایش یافته اســت. صنــدوق جهانی پول 
نســبت بدهی دولتی بــه تولید ناخالــص داخلی 
یك کشور با درآمد متوســط رو به پایین را حدود 
69.9درصد تخمین زده اســت. این نســبت قرار 
است تا پایان سال جاری افزایش بیشتری پیدا کند 
و از میانگین نسبت بدهی دولتی به تولید ناخالص 
داخلی کشــورهای ثروتمند فراتــر رود. از آنجایی 
که کشــورهای فقیر معمولا ســود بالاتری بابت 
بدهی های خارجی خود پرداخت می کنند، بسیاری 
از بدهی های آنها کاما ناپایــدار و غیرقابل جبران 
به نظر می آید. صندوق جهانی پول اعام کرده است 
که 41کشور که 7درصد از جمعیت جهان را در خود 
جا داده اند، در معرض خطر شدید بحران بدهی قرار 

دارند. تعدادی از این کشــورها ازجمله لائوس در 
آستانه ورشکستگی قرار گرفته اند. بر همین اساس 
پیش بینی می شــود تعداد رویداد های اعتراضی و 

آشوب در سال های آینده در جهان 2برابر شود.

قربانیان کنونی
کشــورهایی که تا پیش از ایــن وضعیتی متزلزل 
داشته اند، ممکن است زودتر از دیگر کشورها درگیر 
آشوب شوند. برای مثال ترکیه پیش از آنکه جنگ 
روسیه و اوکراین منجر به مختل شدن روند واردات 
سوخت و غات شود، از سیاســت های غلط پولی 
دولت اردوغان به شــدت آســیب دیده بود. او باور 
دارد بالابردن نرخ بهره بانکی منجر به افزایش تورم 
خواهد شد؛ این در حالی است که افزایش نرخ بهره، 
ابزار دســت بانك های مرکزی جهان برای کنترل 
تورم است. اردوغان از ســال2021 برای حمایت 
از ارزش لیر مردم را تشــویق کرد ســرمایه خود را 
در حســاب های ویژه ای پس انداز کنند و وعده داد 
کاهش ارزش سرمایه درون این حساب ها در برابر 
دلار را جبران خواهد کرد. حال، ارزش لیر به دلار 
در سال جاری 25درصد کاهش داشته است. بیش 
از 960میلیارد لیر برابر با 55میلیارد دلار یا 7درصد 
از تولید ناخالص داخلی ترکیه، در این حســاب ها 
پس انداز شده اند و مسئولیت مالی سنگینی بر دوش 
دولت ترکیه گذاشته اند. به گفته کارشناسان مالی، 
این حساب ها اکنون به دینامیتی تبدیل شده است 
که پیش از انتخابات سال آینده منفجر خواهد شد. 
می توان گفت که بحران اقتصادی ترکیه این توانایی 
را خواهد داشــت که سیاســتمداری قدرتمند که 
برای 2دهه بر ترکیه حکومت کرده را به زیر بکشد؛ 
یا اندک دمکراسی باقی مانده در این کشور را قربانی 
حفظ حکومت اردوغان ســازد. هرچــه پیش آید، 

آرامش و صلح سناریوی آینده ترکیه نخواهد بود.
این سرنوشــت، کشــور بــه کشــور تحت تأثیر 

توفان اقتصادی تکرار خواهد شــد. در پاکســتان 
فشــارهای اقتصادی منجر شــد پارلمان با اشاره 
ارتش، عمران خان را از نخســت وزیری خلع کند. 
ســریانکا هم جدیدترین و پررنگ ترین نمونه ای 
است که به واســطه فشــارهای اقتصادی به یك 
بحران بزرگ خارج از کنترل تبدیل شــده اســت؛ 
رئیس جمهور فراری شــده و نخست وزیر بر کرسی 
ریاســت جمهوری تکیه زده اســت اما بســیاری 
معتقدند این تازه نقطه آغــاز یك بحران بزرگ در 

این کشور است.

کشورها در لیست انتظار آشوب
پیش بینی اینکه کدام کشور در صف انتظار آشوب 
بعدی رتبه اول را دارد، دشوار است. منطقه ساحل 
در آفریقا که طی 2سال گذشته 5کودتا را پشت سر 
گذاشــته یکی از گزینه هاست. قزاقستان، کشوری 
که در ابتدای ســال جاری از ارتش برای ســرکوب 
اعتراضات اجتماعی کمك گرفت، یا قرقیزستان که 
به شدت وابســته کمك مالی و غذایی روسیه است 
و از ســال 2005تاکنون 3رئیس جمهور آن برکنار 
شده اند، گزینه های محتمل دیگر هستند. اما تونس 
گزینه ای است که تقریبا تمامی گزینه های آشوب 
را در خود دارد. این کشــور ســابقه ای طولانی در 
آشوب های داخلی دارد. بهار عربی تقریبا 12سال 
پیش پس از خودسوزی میوه فروشی تونسی، آغاز 
شد و امواج آن کل خاورمیانه را درنوردید و چندین 
رهبر عربی را سرنگون کرد. انقاب دمکراتیك تونس 
در ابتدا خوب عمل کرد، اما از سال گذشته رویکرد 
دیکتاتوری به این کشــور بازگشته تا بار دیگر آن را 
به انبار باروتی درحال انفجار تبدیل کند. نرخ بالای 
بیکاری، بالابودن قیمت مــواد غذایی، بی میلی به 
تولید محصولات کشــاورزی به دلیل تاش دولت 
برای پایین نگه داشتن قیمت خرید محصولات از 
کشــاورزان، نرخ بالای تورم و فساد، همگی در این 
کشور دست به دست هم داده اند تا بستری مناسب 
برای آغاز بی ثباتی اجتماعی و سیاســی را فراهم 
کنند. پرو کشور دیگری است که به واسطه وابستگی 
شدید به واردات کود کشــاورزی از روسیه، با آغاز 
جنگ اوکراین، با بحران بزرگ اقتصادی درگیر شده 
است؛ بحرانی که از میزان محبوبیت رئیس جمهور 
این کشور کاسته و تاکنون آشوب ها و ناآرامی های 
اجتماعی زیادی به دنبال داشته است. ترکمنستان و 
مصر هم از نارضایتی گسترده و عمومی مردم نسبت 
به دولت مستثنا نیستند، اما سیاست دولت در این 
کشورها در سرکوب نارضایتی ها احتمال آغاز هرنوع 

آشوبی را بسیار کاهش داده است. 

اوکراین؛ 5ماه جنگ خانمان سوز
طبق اعام سازمان ملل، تاکنون بیش از 5هزار 

غیرنظامی در جنگ کشته شده اند

جنگ روسیه و اوکراین وارد ششمین ماه خود شده؛ آن هم 
در شــرایطی که خوش بین ترین ناظران هم امیدی به پایان 
زودهنگام آن ندارند؛ این در حالی است که تقریبا هیچ آمار 
دقیقی از شمار قربانیان نظامی و غیرنظامی این جنگ وجود 
ندارد. از آنجا که شــمار تلفات نظامیان می تواند روایت های 
پیشــروی یا عقب نشــینی در میدان جنگ را تغییر دهد، 
دوطرف نســبت به اعام آمار دقیق در این باره حساســیت 
زیادی دارند؛ بر همین اســاس اســت که به عنــوان مثال 
اوکراین تاکنون از اعام آمار رسمی تلفات نیروهای نظامی 
خود خودداری کرده اســت. گرچه یکی از مشــاوران ارشد 
ریاست جمهوری این کشور، اخیرا اعام کرده که در منطقه 
دونباس روزانه 100تا 200سرباز اوکراینی کشته می شوند. 
از سوی دیگر، روســیه 3ماه قبل مدعی شده بود که حدود 
23هزار سرباز اوکراینی را در میدان نبرد از پا درآورده است.

گرچه روســیه هم درباره تلفات نیروهای خود در اوکراین 
هیچ آماری منتشر نکرده، اما بی بی سی روسیه مدعی شده 
که توانسته مرگ 4هزار نظامی روسی را از زمان آغاز جنگ 
تأیید کند. این شبکه خبری اعام کرده که نام و مشخصات 
نظامیان کشته شده را در اختیار دارد. گفته شده از این تعداد 
685نفر افسر و 4تن نیز ژنرال بوده اند. این رسانه مدعی شده 
که شمار کشته شدگان نظامیان روســیه احتمالا بیشتر از 
آمار اعام شده اســت؛ چون هویت برخی از کشته شدگان 
هنوز مشخص نشــده و برخی از اجساد نیز هنوز در میادین 
جنگ است. رویترز نیز 3روز پیش به نقل از ویلیام برنز، رئیس 
ســازمان اطاعات مرکزی آمریکا )سیا(، نوشــته که بنا بر 
ارزیابی های این سازمان، شمار قربانیان نظامی روسیه چیزی 
حدود 15هزار نفر و شمار مجروحان 45هزار نفر است. در این 
میان، دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل اعام 
کرده که شمار قربانیان غیرنظامی این جنگ تا تاریخ 26تیر 
)17جولای( 5هزار و 110نفر بوده است که 346تن از آنان 
کودک بوده اند. در این گزارش شمار مجروحان غیرنظامی 
این درگیری نیز 6هزار و 725نفر عنوان شده که 547تن از 
آنان کودک هستند. این نهاد تأکید کرده که شمار قربانیان 
غیرنظامی می تواند بیشتر از آمارهای اعام شده باشد. برخی 
منابع شمار قربانیان غیرنظامی را بیش از 10هزار نفر عنوان 
کرده و گزارش داده اند که بیشتر قربانیان در مناطق جنوبی و 
شرقی اوکراین و در طول خطوط مرزی روسیه کشته شده اند.

شمار آوارگان جنگ روسیه و اوکراین نیز حداقل 12میلیون 
نفر اعام شده است. بنا بر اعام سازمان ملل متحد، از زمان 
آغاز جنگ 12میلیون نفر آواره شده اند که بیش از 5میلیون 
نفر از آنان به کشورهای همسایه گریخته اند و حدود 7میلیون 
نفر هنوز در داخل مرزهای این کشور به دنبال سرپناه هستند. 
بنا بر اعام یونیســف، حدود  یك میلیون و 500هزار نفر از 

آوارگان جنگ در اوکراین کودک هستند.

حمایت های مالی از جنگ
»مؤسسه کیل برای اقتصاد جهانی«)IfW(  اعام کرده که 
آمریکا تاکنون بیشترین حمایت نظامی را از اوکراین داشته 
است. آخرین کمك نظامی واشنگتن 3روز پیش به ارزش 
270میلیون دلار به اوکراین ارســال شد. این بسته شامل 
موشك های برد متوســط و پهپاد بوده است. این کمك ها، 
حجم کمك های نظامی مورد تعهد از ســوی آمریکا برای 
اوکراین را به 8.2میلیارد دلار می رســاند. این رقم، بخشی 
از بسته 40میلیارد دلاری است که کنگره برای کمك های 
نظامی و اقتصادی به اوکراین تصویب کرده است. کمك های 
نظامی شــامل موشــك های دوش پرتاب، راکت اندازها و 
توپ های هویتزر هم بوده است. دومین کشوری که بیشترین 
حمایت نظامی از اوکراین را داشــته، انگلیس است. گفته 
شده، لندن 2.5میلیارد دلار به کی یف کمك نظامی کرده؛ 
رقمی که تقریبا معادل 0.1درصد از تولید ناخالص داخلی 
این کشور اســت. لهســتان، آلمان، کانادا، نروژ، استونی و 
 لتونی به ترتیب بیشــترین حمایت نظامــی را از اوکراین

 داشته اند.
این در حالی اســت که به رغم حمایت های گسترده غرب از 
اوکراین، روسیه توانسته تقریبا یك چهارم خاک اوکراین را 
اشغال کند. نشریه نیواستیتمن نوشته: »روسیه هم اکنون 
126هزار و 610کیلومترمربع از خاک اوکراین را اشغال کرده 
است که تقریبا معادل یك پنجم مساحت فرانسه و نیمی از 

انگلیس است.«

سرنوشت مبهم جنگ
نشریه فارین افرز درباره وضعیت کنونی جنگ نوشته است: 
در جنگ اوکراین، خطوط قرمز بسیاری نقش شده اند، اما 
خطوط قرمز اصلی و نانوشــته هنوز نقض نشده اند؛ روسیه 
ارسال تسلیحات ســنگین و حمایت اطاعاتی کشورهای 
غربی به اوکراین را پذیرفته، اما مشارکت مستقیم نیروهای 
غربی در میدان های جنگ را خط قرمز اصلی خود می داند. 
خط قرمز اصلی غرب هم استفاده روسیه از تسلیحات کشتار 
جمعی در اوکراین است؛ موضوعی که روسیه به آن پایبند 
بوده است، اما واقعیت این است که هنوز هم احتمال کشیده 
شدن پای دیگران به جنگ و آغاز جنگ جهانی سوم جدی 
است؛ به خصوص اینکه هیچ گونه سازوکار بین المللی برای 

کنترل این درگیری وجود ندارد.
سازمان ملل به حاشیه رانده شــده و اتحادیه اروپا خود به 
حمایت از یکی از طرف های درگیر پرداخته است. در ادامه 
و انتهای این گزارش آمده: »خواســت مشــترک پوتین و 
بایدن برای جلوگیری از توسعه عرصه جنگ هیچ تضمینی 
برای از کنترل خارج شدن این جنگ ایجاد نمی کند؛ چون 
هر جنگی امکان خارج شــدن از کنترل را دارد؛ حتی اگر 
هیچ کدام از طرف ها تعمدا اقدام به تشدید اوضاع نکرده یا از 

تسلیحات هسته ای استفاده نکنند.«

سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه 

ایــده جنــگ هســته ای همــواره در ســر 
سیاســتمداران غربــی اســت و نــه در 
سر روس ها. ناتو به دنبال حفظ برتری 
خود اســت. با وجود حسن نیت زیادی 
که به خــرج می دهیم، به کســی اجازه 
نمی دهیم تا منافع مســکو را تضعیف 
کنــد. همچنيــن روســيه حــق دارد كــه 
دســت بــه عمليــات ويــژه در اوكرايــن 
بزنــد، چون مســكو نمــی توانــد تهدید 
نظامی از ســوی کی یــف را تحمل کند، 
اگرچــه تردیــدی نيســت کــه راه حلــی 
برای بحــران اوکراین پیدا خواهد شــد. 

)عرب نیوز(

هنری کیسینجر
وزیر خارجه سابق آمریکا

در مذاکــرات آتــی دربــاره اوکرایــن، 
هیچ یک از ســرزمین های اشغال شده 
نباید به روسیه واگذار شــود؛ واگذاری 
خــاک اوکرایــن نبایــد روی میــز باشــد. 
غرب باید در برابر روسیه در مورد آنچه 
قابل مذاکره است و آنچه قابل مذاکره 
نیســت، شــفاف و روراســت باشــد. 

)زددی اف(

ریشی سوناک
نامزد نخست وزیری انگلیس

چیــن تهدید شــماره یــک بــرای امنیت 
انگلیــس و همچنیــن امنیــت جهانــی 
اســت. چین فناوری ما را مــی دزدد، به 
دانشگاه های ما نفوذ می کند، با خرید 
نفت روسیه از ولادیمیر پوتین حمایت 
و در برابــر تایــوان قلــدری می کنــد. 

)ایندیپندنت(

تیراندازی در آمریکا 
همچنان قربانی می گیرد 

پلیس لس آنجلس می گوید بر اثر تیراندازی در 
یکی از پارک های این شهر، 2نفر کشته و 5نفر 
دیگر زخمی شــدند. به گزارش ای بی سی نیوز، 
در این تیرانــدازی 7نفر زخمی شــدند که در 
ابتدا حال 4نفر از آنها وخیم گزارش شــد. چند 
ساعت بعد مقامات بیمارستانی تأیید کردند که 
2نفر از زخمی ها در بیمارســتان جان باختند. 
این تیراندازی در مجاورت یك نمایشگاه خودرو 
صورت گرفت، امــا پلیس لس آنجلس علت این 
تیراندازی را اختافات شــخصی و بی ارتباط با 
نمایشــگاه خودرو اعام کرده اســت. براساس 
آمار وب ســایت Gun Violence، طی کمتر 
از 7ماهی که از ســال2022 می گذرد، حداقل 
25هزار نفر در سراســر آمریکا جان خود را بر 
اثر تیراندازی با ســاح گرم از دست داده اند. از 
این تعداد، بیش از 11هزار نفر به قتل رسیده اند 
و حدود 14هزار نفر نیز با ســاح گرم دست به 

خودکشی زده اند.

نقل قول جهان نما

 خبر

کشــور »انقــاب یاســمین« 
در شــمال آفریقا بــار دیگر در 
مقطعی سرنوشت ساز قرار گرفته 
اســت؛ روز دوشــنبه دومین همه پرسی تونس 
پس از انقاب ســال 2010برگزار شد. این همه 
پرسی به درخواســت قیس سعید، رئیس جمهور 
تونس صــورت می گیرد که 2 ســال و نیم پیش 
با حمایت گســترده احــزاب سیاســی ازجمله 
اســامگرایان در انتخابات به پیروزی رسید، اما 
اکنون مخالف سرسخت بیشتر گروه ها و احزاب 
سیاسی شــده اســت. همین موضوع باعث شده 
تا همه پرسی موردنظر ســعید با نگرانی از سوی 
احزاب و فعالان سیاســی دنبال شــود. برگزاری 
همه پرســی تونس یك ســال پس از آن صورت 
می گیرد که رئیس جمهور، کابینه نخست وزیر را 
منحل کرد و پارلمان را به حالت تعلیق درآورد. او 
 پس از این اقدامات، وعده تغییر قانون اساســی و
همه پرسی داد و همه پرسی فعلی در ادامه انحال 
یك ساله دولت صورت می گیرد. گاردین در این 
ارتباط گزارش داده که ســعید در پی جایگزینی 
قانون اساسی سال 2014 اســت که به اعتقاد او 
حاصل مصالحه اسام گرایان و نیروهای سکولار 

بوده است. او به دور از اسام گرایان و سکولارها، 
راه ســومی را در پیش گرفته اســت. شعارهای 
عوام پسند سعید هنگام انحال کابینه و مجلس 
ازجمله ایجاد هزاران شغل با استقبال تونسی ها 
روبه رو شد. بســیاری معتقد بودند او کسی است 
که خواهد توانست کشتی به گل نشسته اقتصاد 
تونس را به حرکت درآورد، اما اکنون یك سال پس 
از آن زمان، نه نان ارزان شــده و نه آمار بیکاری 
پایین آمده اســت و به نظر نمی رســد آثاری از 

رضایت خاطر در چهره تونسی ها دیده شود.
مخالفان قیس ســعید که شــامل اتحادیه های 
کارگری نیز می شوند، نظر مساعدی به اقدامات 
سعید ندارند. بسیاری نسبت به حرکت دمکراسی 
تونس به سمت اقتدارگرایی فردی هشدار داده و 
گفته اند که قانون اساسی موردنظر قیس سعید، 
بیشــترین اختیارات را به او خواهد داد. برخاف 
گذشــته که نخســت وزیر را مجلس نمایندگان 
انتخاب می کردند، در متن قانون اساســی جدید 
انتخاب نخست وزیر به رئیس جمهور سپرده شده 
و فراتــر از آن نظام دو مجلســی در تونس حاکم 
خواهد شد که رئیس جمهور اختیار بسیار زیادی 

در انحال آنها خواهد داشت.

وضعیت شکننده دمکراسی در تونس
پیش نویس قانون اساسی جدید تونس که به همه پرسی گذاشته شده، بخش زیادی از قدرت 

اجرایی کشور را در دست رئیس جمهور متمرکز خواهد کرد

جهان در آشوب گرانی و تورم
 فشارهای اقتصادی ناشی از بحران کرونا و جنگ اوکراین، کشورهای کمتر توسعه یافته و فقیر جهان را 

در آستانه آشوب های گسترده اجتماعی قرار داده است

گزارش

رویداد

اوكراين

دريای 
سياه

خاركيف
لويوكی يف

اودسا
ميكلايف

خرسون

كريمه

ماريوپول

دونتسك

دونباس
لوهانسك

روسيه

مز
 تای

ک
یور

نیو
س: 

 عک
کا/

ان
سری

در 
ی 

گران
 به 

مي
رد

ت م
ضا

ترا
اع

اثر متقابل بی ثباتی بر اقتصاد
همانطور که بحران هــای اقتصادی منجر به ناآرامی و آشــوب های اجتماعی می شــوند، 
بی ثباتی های اجتماعی و سیاسی هم متقابلا به اقتصاد کشورها و در نهایت اقتصاد جهانی آسیب 
وارد می کنند. بررسی های بانک جهانی و صندوق جهانی پول نشان می دهند به صورت متوسط 
یک سال ونیم پس از آغاز آشوب های بزرگ و گسترده اجتماعی، یک درصد از تولید ناخالص 
داخلی کشورهای درگیر آشوب کاسته می شود و این کاهش مستقل از تأثیر سیاست هایی است 
که از گذشته به ثبات اقتصادی و اجتماعی کشورها آسیب وارد کرده اند. همچنین محققان 
دریافته اند بی ثباتی های اجتماعی ناشی از عوامل اجتماعی-اقتصادی بیش از بی ثباتی های 
اجتماعی ناشی از عوامل سیاسی منجر به انقباض اقتصاد کشورها می شوند و زمانی که عامل 
آشوب ها هم اجتماعی-اقتصادی باشد و هم سیاسی، بیشترین آسیب به اقتصاد وارد خواهد 
آمد؛ مانند آنچه ســال2021 در آفریقای جنوبی رخ داد و منجر به انقباض 1.5درصدی تولید 

ناخالص داخلی این کشور شد.
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